
ZPRÁVA  O  PLNĚNÍ  CÍLŮ  PROJEKTU  VISK  2 
V ROCE  2005 

 
Název projektu:  Výuka počítačové a informační gramotnosti pro knihovníky 
                               podle osnov ECDL. 
                               Regionální vzdělávací centrum Hradec Králové 
 
Předkladatel:       Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové 
 
Hodnocení plnění cílů projektu: 
                               Cílem bylo mimoškolní vzdělávání knihovníků zaměřené na dosažení  
                                počítačové a informační gramotnosti. 

a) pro poskytování kvalitních informačních služeb pro veřejnost, 
b) pro zajištění asistované pomoci při práci s ICT uživatelům knihoven. 
V souladu s plánem vzdělávacích aktivit SVK Hradec Králové bylo 
naplánováno a odučeno 175 výukových hodin. 
 

PŘEHLED  KURZŮ: 
 
Počet 
realizovaných 
kurzů 

Počet 
vyučovacích 
hodin 

Počet 
účastníků 
kurzů 

Počet 
absolventů  
 

Počet 
zúčastněných 
knihoven 

Počet 
absolventů 
4 a více 
modulů 

Počet 
absolventů 
7 modulů 

MODUL  1 10 14 14 7   
MODUL  4 15 9 9 3   
MODUL  2 15 13 12 7   
MODUL  5 15 8 7 3   
MODUL  3 20 13 13 7   
MODUL  7 15 13 13 7   
MODUL  6 15 10 10 3   
MODUL  7 15 9 9 7   
MODUL  6 15 8 8 5   
MODUL  4 15 9 8 6   
MODUL  4+ 10 9 9 6   
MODUL  5 15 9 9 6   
Celkem 
12 kurzů 

175 124 121 17 
(celkem) 

10 4 

 
 
 
Přehled kurzů podle modulů: 
 
MODUL  1 –  1 kurz 
MODUL  2 -   1 kurz 
MODUL  3 -   1 kurz 
MODUL  4 -   3 kurzy (z toho 1 nadstavbový) 
MODUL  5 -   2 kurzy 
MODUL  6 -   2 kurzy 
MODUL  7 -   2 kurzy 
 
Kurz pro obecní knihovny – 1 kurz – 13 účastníků z 12 knihoven (z toho 9 obecních 
knihoven) byl hrazen z prostředků na regionální funkce a do kurzů z programu VISK není 
započítán. 



 
Výuku zajišťují odborní pracovníci Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec 
Králové, která je akreditovaným pracovištěm pro vydávání Certifikátu ECDL. 
 
Účastníci školení byli pracovníci veřejných knihoven Královéhradeckého kraje. Počet kurzů 
byl plánován i vzhledem k efektivnímu využití počítačových stanic v učebně. 
Získané znalosti a zkušenosti účastníci prakticky využívají v práci ve svých knihovnách. Tím 
přispívají k naplňování podmínky poskytování veřejných knihovnických a informačních 
služeb daných knihovním zákonem. 
 
V průběhu roku 2005 absolvovali všechny moduly celkem 4  knihovníci a dalších 10 
knihovníků  4 a více modulů. 
V Královéhradeckém kraji se tím zvýšil počet absolventů všech modulů na 80.  
4 a více modulů absolvovalo již  53 knihovníků.  
 
V roce 2005 převzalo Certifikáty ECDL v akreditovaném středisku Univerzity Hradec 
Králové celkem 8 knihovníků – tím se zvýšil počet držitelů na 23 (15 převzalo Certifikát 
ECDL v roce 2004 a dalších 9 knihovníků začalo skládat zkoušky v průběhu roku 2005 – 
ukončení se předpokládá na jaře 2006). 
 
V listopadu 2005 proběhlo v učebně školení Základy Wordu (4 hodiny) pro pracovníky 
poboček Knihovny města Hradce Králové – 14 účastníků. 
 
Učebna je vybavena kvalitní počítačovou a didaktickou technikou. Je prováděna průběžná 
údržba a opravy . 
Dále je učebna využívána k dalším vzdělávacím akcím pro knihovníky, k prezentaci nových 
technologií, k nácvikovým lekcím pro veřejnost. Volná kapacita je využívána veřejností 
k vyhledávání v databázích a práci s internetem. 
 
Výuka v dalších letech bude plánována podle zájmu, zaměří se proškolování knihovníků 
obecních knihoven (vzhledem k připravované a probíhající realizaci Projektu internetizace 
knihoven) a odborných knihoven. Předpokládáme další zájem o skládání zkoušek k získání 
mezinárodně uznávaného Certifikátu ECDL. 
 
Využití finančních prostředků: 
 
Na projekt byla požadována dotace ve výši 70 000,- Kč na zajištění lektorských služeb, která 
byla v plné výši přidělena a  využita.  Využití je doloženo přiloženými fakturami. 
 
Z vlastních prostředků byl hrazen nákup učebních pomůcek, provozní náklady a organizační a 
technické zabezpečení výuky. 
V prvním pololetí byla Univerzitou Hradec Králové fakturována finanční částka za lektorské 
zabezpečení kurzů včetně 19% DPH. (daň placena jako spoluúčast). Rozhodnutím UHK 
z října 2005 jsou všechny akreditované kurzy zcela osvobozeny od DPH, to se projevilo i ve 
fakturaci kurzů ECDL pro knihovníky odučených ve 2. pololetí. 
 
Zpracovala:  PhDr. Alena Součková 
Odd. služeb knihovnám SVK Hradec Králové 
 
4.1.2006 



 
 
 


	ZPRÁVA  O  PLNĚNÍ  CÍLŮ  PROJEKTU  VISK  2
	V ROCE  2005
	Název projektu:  Výuka počítačové a informační gramotnosti p

	Celkem
	Na projekt byla požadována dotace ve výši 70 000,- Kč na zaj


